Abdurrahman Siddiq.<sup>22</sup>

### ***Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari Pengarang Al-Durr al-Nafis***

Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari merupakan pengarang kitab *al-Durr al-Nafis*. Beliau juga dikenali sebagai Datu Nafis dalam masyarakat Banjar. Dilahirkan pada tahun 1735M/1148H di Martapura, Kalimantan Selatan dan meninggal dunia pada tahun 1812.<sup>23</sup> Terdapat tiga lokasi di Kalimantan Selatan yang dipercayai tempat tokoh ini dimakamkan iaitu (i) Desa Binturu, Kecamatan Kelua, Kabupaten Tabalong, (ii) Desa Tungkaran Pelaihari, Kabupaten Tanah Laut, (iii) Daerah Kusan Kota Baru.<sup>24</sup> Beliau berketurunan bangsawan iaitu keluarga dari salasilah kesultanan Banjar yang bersambung hingga Sultan Suriansyah (Sultan pertama Kerajaan Banjar).

Semasa kecil, beliau diambil menjadi anak angkat di istana oleh Sultan Tahlillah (1700-1745M).<sup>25</sup> Beliau telah dihantar ke Mekah untuk mendalami ilmu agama dan pulang ke tanah air sekitar 1210H/1795M iaitu ketika pemerintahan Sultan Tahmiddillah II (1785-1808M).<sup>26</sup> Beliau seorang bermazhab Syafie dan Ahli Sunnah Wal Jamaah.<sup>27</sup> Tokoh ini telah mendalami beberapa jenis tarekat iaitu *ṭarīqah Sammāniyyah* yang diasaskan oleh Shaykh Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm

cit.*, 40-50.

<sup>27</sup> Syeikh Muhammad Nafis al-Banjari, *al-Durr al-Nafis*, Manuskrip (MSS 225), Pusat Kebangsaan Manuskrip Melayu, Perpustakaan Negara Malaysia, Kuala Lumpur, 75.

<sup>28</sup> Shaykh Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm al-Sammān hidup sekitar tahun 1130-1189H/1718-1776M. Beliau dilahirkan dan dimakamkan di Madinah al-Munawwarah. Merupakan pengasas kepada tarekat Sammaniyyah. Banyak mencurahkan ilmu agama kepada tokoh-tokoh terkemuka di Nusantara. Lihat : UIN Syarif Hidayatullah, *Op.cit.*, 1086.

<sup>29</sup> Shaykh Bahā’ al-Dīn Naqshbandī atau nama lengkapnya Muḥammad bin Muḥammad Bahā’ uddīn al-‘Uwaysī al-Bukhārī Naqshbandī. Dilahirkan di Bukhara, Uzbekistan pada tahun 717H/1318M manakala tahun wafatnya adalah 791H/1389M. Lihat: *Ensiklopedia Islam* (PT Ihtiar Baru Van Hoeve, 2005), 178.

<sup>30</sup> Shaykh ‘Abd al-Qādir al-Jaylānī atau nama lengkapnya Abū Muḥammad ‘Abd al-Qādir ibn Abī Šāliḥ ‘Abdullāh ibn Jankī Dūstī ibn Yaḥyā ibn Muḥammad ibn Dāwūd ibn Mūsā ibn ‘Abdullāh ibn al-Ḥasan ibn al-Ḥasan ibn ‘Alī ibn Abī Ṭālib.

Menurut Noor Syahidah dalam kajian tesis PhD, judul-judul ini ditemui dalam sebuah manuskrip berkod (MSS1837 (C)) yang dikompilasikan dalam kitab *Majmu' al-Asrar*, namun dalam teks manuskrip tersebut tiada nama pengarang.<sup>37</sup>

Kitab *al-Durr al-Nafis* mengangkat nama tokoh pengarangnya. Kitab ini membincangkan ilmu tasawuf dan ditulis pada tahun 1200H/1785M.<sup>38</sup> Pada peringkat awal kitab ini ditulis dalam bahasa Arab yang kemudian ditulis pula dalam tulisan Jawi berbahasa Melayu. Kitab ini telah ditashih dan diterbitkan oleh pelbagai penerbit antaranya terbitan pertama oleh *Matba'ah al-Miriyyah* di Bulaq, Mesir, edisi cetakan oleh *Matba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī*, 1302H/1884M (Mesir).<sup>39</sup> Cetakan *Dār al-Ṭibā'ah al-Miṣriyyah*, 1347/1928 (Mesir).<sup>40</sup> Terbitan *Matba'ah al-Miṣriyyah*, 1323H. Termuat ditepi kitab *Hidāyah al-Sālikīn* karya Syeikh Abdul Samad al-Falimbani (Makkah).<sup>41</sup> Terbitan oleh *Maktabah Matba'ah Marā'ī*, bulan Ramadhan 1347H. (Singapura).<sup>42</sup> *Kitāb Durr an-Nafīs fī Bayānī Wahīdah al-Af'āl wa al-Asmā' wa al-Ṣifāt wa al-Dhāt Dhātī al-Taqdīs*, *Dār al-Ma'ārif* (Malaysia).<sup>43</sup> Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain al-Fathani<sup>44</sup> (1325H/1908M) diberi kepercayaan oleh pemerintah Turki untuk melakukan kerja pentashihan antaranya pentashih awal kitab *al-Durr al-Nafis*.<sup>45</sup>

Kitab ini turut mempengaruhi tulisan beberapa ulama lain antaranya tulisan Syeikh Abdurrahman Siddiq iaitu *Risalah 'Amal Ma'rifah* dan Syeikh Muhammad

**Jadual 1: Kodikologi Naskhah-naskhah *al-Durr al-Nafis* di PKMM**

Bil No. Panggilan Judul Kodikologi
1 MSS 2488 <sup>49</sup> <i>Al-Durrah al-Nafis</i> <p>Teks salinan oleh Mahmud ibn Muhammad Yusuf al-Terqanu dari Terengganu, yang ditulis pada malam Selasa, antara waktu Maghrib dan Isyak, pada 29 Safar 1255H (14 Mei 1839M).</p> <p>Jenis kertas : Kertas berwarna putih kekuningan, jenis laid Eropah. Keadaan dalam keadaan baik dan bersih.</p> <p>Tera air : i) GIOV.E COS.

Tidak konsisten dan tidak kemas.</p> <p>Lain-lain : 2 kuras bercerai.</p>
3 MSS 4004 <sup>51</sup> <i>Al-Durr al-Nafisah</i> <p>Teks Salinan : Salinan selesai pada 9 Muharram 1240H (2 September 1824M), pada malam Isnin, sekitar tengah malam.</p> <p>Jenis kertas : Kertas bewarna putih kecoklatan, jenis laid Eropah. Naskhah kelihatan kotor kerana terdapat tompokan terkena air.

<p>Lain-lain : Berjilid dan berkulit keras, dibalut dengan kertas berwarna coklat, bercorak ukiran bunga timbul dan lingkaran daun.</p> <p>Status : Ditulis dalam Bahasa Melayu dan Arab dan berstatus lengkap.</p>
4 MSS 3979 <sup>52</sup> <i>Al-Durr al-Nafis</i> <p>Teks salinan : Salinan oleh Haji Ismail ibn al-Marhum An-Nahj Idris. Ditulis pada hari Isnin, 15 Rabiul Akhir 1216H (26 Julai 1801M).</p> <p>Jenis kertas : Kertas berwarna putih kekuningan, jenis laid Eropah. Terdapat tompokan kesan terkena air, namun tidak menjejaskan teks. Terdapat juga kesan koyakan dan carikan di hujung halaman.</p> <p>Tera air :</p> <p>i) Burung bermahkota mendepakan sayap, pedang dikiri dan kanan.</p> <p>ii) Bulan sabit berprofil manusia di dalam perisai.</p> <p>Rubrikasi : Pada bahagian bahasa Arab dan Melayu.</p> <p>Jenis tulisan : Kemas. Ditulis dengan jarak yang dekat dan kecil. Berdakwat hitam.</p> <p>Lain-lain : Berjilid, tetapi terdapat halaman bercerai dan tidak berkulit. Terdapat catatan kecil di tepi teks.</p> <p>Status : Ditulis dalam bahasa Melayu dan Arab dan tidak lengkap.</p>
5 MSS 225 <sup>53</sup> <i>Al-Durr al-Nafis</i> <p>Teks salinan : Wan Kenci b. Tuan Haji Abdul Ghafur. Disalin pada 3 Jamadil Awal 1306H [1888M] di Makkah.</p> <p>Jenis kertas : Kertas berwarna putih kekuningan, jenis kertas laid Eropah.</p> <p>Jenis tulisan : Sangat kemas, kecil dan padat. Dakwat hitam dan merah.</p> <p>Lain-lain : Terdapat nota-nota kecil ditepi teks.